

Số: 118/BC-UBND

Minh Long, ngày 17 tháng 7 năm 2013

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện,
về tình hình phát triển KT-XH tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2013**

I. Một số hoạt động chủ yếu của lãnh đạo UBND huyện

1. Trong tháng Chủ tịch và các Phó chủ tịch có các hoạt động chủ yếu sau:

- Tiếp và làm việc với: Sở Lao động thương binh và xã hội về kiểm tra Ban vì sự tiến bộ phụ nữ; UBND tỉnh Quảng Ngãi về làm việc với UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng đầu và một số nhiệm vụ khác; Thanh tra tỉnh về công bố Quyết định thanh tra trách nhiệm của UBND các cấp trong thực hiện quản lý Nhà nước về Công an xã.

- Dự họp, hội nghị ở tỉnh: Hội nghị bàn về quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND tỉnh và Hội nông dân tỉnh; Hội nghị tổng kết 6 năm hội nhập kinh tế Quốc tế (2007-2012); Hội nghị triển khai Quyết định 818/QĐ-UBND về phê duyệt kế hoạch thực hiện xác định mức độ khuyết tật; Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW của Ban Bí thư; Dự Đại hội đại biểu Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin tỉnh Quảng Ngãi lần thứ III; Lễ công bố Thành lập Trường Cao đẳng y tế Đặng Thùy Trâm; Hội nghị triển khai pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng về pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; Họp nghe báo cáo tình hình quản lý và đầu tư tại các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Họp đánh giá tác động của dự án đường Làng Tranh về sự phát triển KT-XH của địa phương; Họp nghe báo cáo kết quả lập kế hoạch phát triển KT-XH năm 2014 dự án PRPP.

- Tham dự các hoạt động ở huyện: Hội nghị xét duyệt chính trị 2013 tại Cơ quan Quân sự huyện; Hội nghị kiểm điểm nửa nhiệm kỳ xã Long Sơn; Hội nghị sơ kết nửa nhiệm kỳ cấp huyện; Dự tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy và nhân dân xã Long Sơn; Dự Hội nghị Sơ kết công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm tại Ban dân vận huyện.

- Chủ trì họp, Hội nghị: Hội nghị triển khai kế hoạch xây dựng mô hình CLB đăng ký thực hiện tốt chính sách DSKHHGD; Họp xét khen thưởng ngành GD-ĐT; Tổ chức Lễ phát động “Minh Long chung sức xây dựng Nông thôn mới”; Triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa.

- Tiếp công dân theo định kỳ tháng 7/2013.

2. Ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành:

Trong tháng UBND huyện ban hành 189 văn bản, trong đó: Quyết định của Chủ tịch UBND huyện 81; Báo cáo 26; Công văn 73, Thông báo 04 và Kế hoạch 05. Cụ thể (Chỉ nêu những văn bản trọng tâm).

- Quyết định của Chủ tịch UBND huyện: Phê duyệt phương án mô hình chăn nuôi bò cái sinh sản năm 2013; Thay đổi thành viên BCD thực hiện Quyết định số

167/2008/QĐ-TTg ngày 12/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở; Thành lập hội đồng xét tuyển dụng giáo viên mầm non, tiểu học, THCS năm học 2012-2013 huyện Minh Long; Công nhận danh hiệu thi đua cho tập thể, cá nhân ngành GD-ĐT huyện đã có thành tích tốt trong năm 2012-2013; Phân khai kế hoạch vốn và danh mục dự án thuộc nguồn vốn hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả hạn hán và xâm nhập mặn vụ Đông xuân năm 2013; Khen thưởng cho các học sinh có thành tích xuất sắc trong cuộc vận động “Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy trong năm học 2012-2013.

- Báo cáo: Đầu tư xây dựng chợ năm 2013 và kế hoạch năm 2014 trên địa bàn huyện; Tình hình thực hiện việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách nhà nước năm 2013 đối với nguồn vốn được phân cấp tại Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 14/12/2012 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Tình hình thực hiện hỗ trợ hộ nghèo 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trong tâm 6 tháng cuối năm 2013; Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2013; Tình hình công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2013; So kết 3 năm thực hiện Nghị định số 17/2010/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện; Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 48/2009/QĐ-UBND của UBND tỉnh trên địa bàn huyện Minh Long.

- Văn bản chỉ đạo: Rà soát, đối chiếu, lập danh sách cán bộ được hỗ trợ cải thiện nhà ở đối tượng người có công năm 2013 theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ; Tổ chức đại hội Khuyến học khóa III nhiệm kỳ 2013-2018; Báo cáo hộ nghèo, cận nghèo khu vực nông thôn đang cư trú tại những khu vực ngập lụt trên địa bàn 5 xã huyện Minh Long; Đăng ký danh sách tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng hành chính và kỹ năng xây dựng các đề án, đề tài khoa học 2013; Báo cáo tình hình xử lý nợ đọng XDCB trên địa bàn huyện; Triển khai thực hiện chính sách đối với chủ nhiệm hợp tác xã có quy mô toàn diện trong thời kỳ bao cấp nhưng chưa được hưởng chế độ của nhà nước; Góp ý vào dự thảo Quyết định về quy chế tạo quỹ đất sạch để thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định số 813/QĐ-UBND ngày 10/6/2013 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT-UBND; Triển khai thực hiện kế hoạch số 2316/KH-UBND ngày 25/6/2013 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Kiểm tra, xác minh nhân thân của đối tượng thanh niên xung phong hưởng chế độ trợ cấp một lần theo Quyết định 40/CP; Cơ cấu nhân sự tham gia tổ kiểm tra thực hành kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định 20/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

- Kế hoạch: Thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn huyện Minh Long năm 2013-2015; Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2013); Thực hiện xác định mức độ khuyết tật và thực hiện trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng cho đối tượng người khuyết tật theo Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ.

II. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 7/2013

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Về sản xuất nông – lâm nghiệp, khuyến nông:

1.1.1. Về nông nghiệp:

- Tình hình sâu bệnh, chuột phá hại ở mức độ nhẹ, không đáng kể. Diện tích các loại cây hoa màu vụ Hè thu giảm so với vụ Đông xuân. Trong đó:

+ Cây lúa: Diện tích gieo sạ 763,3ha, đạt 98,74% kế hoạch. Các giống gieo sạ gồm có ĐV108, dh815-6, TH6, Xi23,.... Hiện nay, các trà lúa đang trong giai đoạn phát triển như sau: Trà sớm lúa đang trong giai đoạn trổ - chắc xanh; Trà chính vụ lúa trong giai đoạn đòng; Trà muộn lúa trong giai đoạn đứng cái.

+ Các loại cây trồng khác: Bà con nông dân đã gieo trồng được 4,6ha ngô; 0,3ha khoai lang; Đậu các loại 1,8ha; Rau các loại 8,4ha; Trồng mới 1,5ha mía. Các loại cây trồng đang sinh trưởng và phát triển tốt.

- UBND huyện chỉ đạo các phòng chức năng hướng dẫn UBND các xã tuyên truyền vận động nhân dân thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, sớm phát hiện sâu bệnh và tiếp tục diệt chuột để bảo vệ mùa màng.

- Thủy lợi: Tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi trước mùa mưa lũ năm 2013. Tiếp tục vận dụng nhân dân đắp đập tạm, đập bồi, nạo vét kênh mương và tiếp kiểm nguồn nước đảm bảo tưới tiêu cho vụ Hè thu; Chuẩn bị nội dung tổ chức tổng kết công tác phòng chống lụt bão năm 2012 và xây dựng phương án, kiện toàn BCH phòng chống hạn năm 2013.

- Chăn nuôi: Triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường trên địa bàn huyện. Tổ chức phun thuốc tiêu độc, khử trùng kết hợp tiêm 4.500 liều vacxin tụ huyết trùng và 3.000 liều dịch tả cho trâu, bò. Tình hình dịch bệnh trong tháng tương đối ổn định không có dịch bệnh gia súc, gia cầm xảy ra.

1.1.2. Về lâm nghiệp: Thường xuyên chỉ đạo cơ quan chức năng phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện và UBND các xã tăng cường công tác tuần tra, truy quét những điểm nóng phá rừng, buôn bán lâm sản. Lập kế hoạch truy quét định kỳ và phân công nhiệm vụ trực cho 80 hộ dân tham gia bảo vệ rừng tại địa bàn xã Long Môn; Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy, xác định vùng trọng điểm cháy, kiện toàn Ban chỉ huy từ huyện đến thôn với phương châm nhằm ứng cứu kịp thời khi có cháy rừng xảy ra.

1.1.3. Về công tác khuyến nông:

- Thực hiện nguồn vốn sự nghiệp 30a năm 2013, trạm Khuyến nông thực hiện 5 mô hình với tổng kinh phí 250.000.000 đồng. Trong đó, mô hình lúa đã kết thúc năng suất đạt 40 tạ/ha, lãi được 24.860.000đ; Các mô hình cây rau, cây chè, cây chuối, cá nước ngọt đang trong thời gian thực hiện.

- Thực hiện Chương trình Khuyến nông – Khuyến ngư tỉnh: có 3 mô hình với tổng kinh phí 215.384.400 đồng. Trong đó, mô hình cải tiến kỹ thuật canh tác lúa nước miền núi và mô hình nuôi cá thát lát còm thương phẩm trong ao đất đang trong giai đoạn sinh trưởng phát triển tốt; Mô hình xây dựng 3 hầm Biogas đang triển khai thực hiện.

1.2. Nông thôn mới: Đôn đốc các xã Long Hiệp, Long Mai, Long Môn và Thanh An đẩy nhanh tiến độ lập Đề án xây dựng nông thôn mới; Phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới xã Long Sơn; Chỉ đạo xã Long Sơn thực hiện kế hoạch vốn năm 2013 đảm bảo đến cuối năm đạt từ 3-6 tiêu chí.

1.3. Tài nguyên - môi trường: Tiếp nhận 10 hồ sơ theo cơ chế một cửa, đang xử lý; Thực hiện công tác quy hoạch sử dụng đất cấp huyện; Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Công an huyện kiểm tra việc khai thác khoáng sản, đã phát hiện một trường hợp khai thác trái phép đất làm vật liệu san lấp và đình chỉ không cho tiếp tục khai thác; Đi kiểm tra thực địa việc khai thác gỗ trái phép trên đất rừng sản xuất đã được cấp GCNQSDĐ tại xã Long Sơn.

1.4. Xây dựng – công nghiệp:

- Xây dựng nhà 167: Đến nay đã hoàn thành 393 nhà, 7 nhà không xây dựng (do các chủ hộ khó khăn về kinh tế); Đã giải ngân được 3.318/3.368,4 triệu đồng, đạt 99,5%; Số hộ đăng ký vay vốn: 209 hộ với số tiền 1.672 triệu đồng.

- Giao thông: Giải phóng mặt bằng và bàn giao tuyến đường UBND xã Long Hiệp đi Bờ kè Suối Tía cho Sở GTVT thi công mặt bằng; Mở rộng các đoạn cong tại km22+250, km23+115 trên tuyến tỉnh lộ 624.

- Điện chiếu sáng: Thường xuyên kiểm tra sửa chữa kịp thời hệ thống địa trên địa bàn huyện, đảm bảo điện chiếu sáng trong khu vực trung tâm huyện.

- Nước sinh hoạt: Tổ chức kiểm tra, sửa chữa hệ thống cấp nước sinh hoạt Thác Trắng, đảm bảo nhu cầu sử dụng nước cho người dân.

1.5. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng:

Thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng cho các công trình trên địa bàn huyện. Trong đó 2 công trình Hồ chứa nước Hố cá, Đường Hóc Nhiều - Ruộng Gò đã chi trả xong tiền bồi thường cho dân; Phê duyệt 4 phương án bồi thường tái định cư công trình: Đường suối Tía – thôn 3 (giai đoạn 2), trường Mẫu giáo xã Long Mai, Trạm y tế xã Long Mai, Trạm y tế xã Long Môn, đường Suối Tía – TTGDTX (phát sinh).

1.6. Tài chính – kinh doanh:

Tổng thu ngân sách ước tính đến ngày 12/7/2013 là 92.344,66 triệu đồng, đạt 93,09% so với kế hoạch năm, trong đó: Thu trợ cấp ngân sách huyện 67.529.75 triệu đồng; Thu trên địa bàn 3.548,44 triệu đồng, đạt 94,37% so KH năm; Thu chuyển nguồn 20.197,55 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách ước tính đến ngày 12/7/2013 là 63.178,22 triệu đồng, chiếm 64,17% so với kế hoạch năm, trong đó: Chi thường xuyên 53.407,56 triệu đồng; Chi đầu tư phát triển 9.770,66 triệu đồng.

Hoạt động đăng ký kinh doanh trong tháng 7/2013 không có hộ đăng ký kinh doanh nào.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

2.1. Hoạt động văn hoá thông tin và truyền thanh - truyền hình:

- *Văn hoá thông tin:* Tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, văn nghệ thể dục thể thao rộng khắp đến cơ sở; Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức băng rôn, panô, dựng công chào,... vào các ngày kỷ niệm lớn trong tháng; Duy trì phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Duy trì hoạt động quản lý điều hành qua hệ thống eOffice; Thu thập tin bài đăng trên Cổng thông tin điện tử huyện.

- *Truyền thanh - truyền hình*: Duy trì thường xuyên các chương trình, chuyên mục phát thanh hàng ngày. Mở mới một chuyên mục “Chung tay xây dựng nông thôn mới”, tuyên truyền tháng hành động quốc gia phòng chống ma túy, các chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; Truyền thanh trực tiếp buổi đối thoại giữa Bí thư Huyện ủy với nhân dân xã Long Sơn; Kịp thời đưa tin, bài, phóng sự phát trên sóng phát thanh truyền hình tỉnh, công thông tin điện tử tỉnh và bản tin dân tộc miền núi; Duy trì hoạt động thường xuyên cả hai hệ thống truyền thanh và tiếp phát truyền hình.

2.2. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:

Tăng cường công tác chỉ đạo quản lý nhà nước về chương trình y tế trên địa bàn. Trong tháng có 3 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, các bệnh dịch nguy hiểm khác không xảy ra.

Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 16/86 cơ sở dịch vụ ăn uống, trong đó có 15 cơ sở đảm bảo, 01 cơ sở xử lý nhắc nhở; Tổ chức tiêm chủng mở rộng đầy đủ, cho trẻ em dưới 01 tuổi: 33/345 cháu, đạt tỷ lệ: 9,9%; Phụ nữ có thai: 26/345 người, đạt 7,5%; Phụ nữ trong độ tuổi 15-35: 9/935, đạt 1%.

Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và KHHGD: Tổng số lần khám phụ khoa 42 lượt có 25 người mắc bệnh; Các cặp vợ chồng sử dụng biện pháp tránh thai 55 cặp; Tổ chức sinh hoạt định kỳ 4 câu lạc bộ tư vấn sức khỏe tiền hôn nhân có 185 thành viên tham gia.

Công tác khám chữa bệnh hoạt động tốt: Tổng số bệnh nhân đến khám bệnh tại TT Y tế huyện là: 661 lượt, bệnh nhân nội trú 149 lượt, bệnh nhân ngoại trú 245 lượt; Khám chữa bệnh tại Trạm y tế 5 xã là 775 lượt.

2.3. Lao động - Thương binh & xã hội:

- Tiếp tục giải quyết các chế độ, chính sách cho người có công, chính sách trợ cấp xã hội của nhà nước đảm bảo kịp thời, đầy đủ và theo đúng quy định, cụ thể: Giải quyết 508 đối tượng chính sách người có công, với kinh phí 709.086.000đ; Trợ cấp ưu đãi giáo dục – đào tạo cho 01 đối tượng với số tiền 3.420.000đ; Chi tiền điều dưỡng tại gia đình cho 132 đối tượng với số tiền 104.800.000đ; Chi trả cho 587 đối tượng theo Nghị định 67/NĐ-CP với số tiền 119.850.000đ; Làm mới 70 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em từ 0-6 tuổi; Tiếp nhận hồ sơ và tổng hợp danh sách học sinh, sinh viên được hỗ trợ theo Nghị định 49/2010/NĐ-CP để tiếp tục chi trả; Hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2013, UBND huyện đã tặng quà cho 20 trẻ em nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, khuyết tật mỗi suất 250.000đ

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn chuẩn bị nội dung tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2013; Phối hợp với Cơ quan Quân sự huyện đưa 02 hài cốt liệt sỹ tại Long Môn về an táng tại Nghĩa trang huyện; Xây mới 4 vỏ bia mộ tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện với số tiền 8.000.000đ; Dọn vệ sinh xung quanh khu vực Nghĩa trang.

- Công tác giảm nghèo: Kiểm tra mô hình nuôi heo móng cái sinh sản tại xã Long Mai; Cử cán bộ tham gia cùng với Ban quản lý DA PRPP tỉnh lập kế hoạch phát triển kinh tế của xã; Chuẩn bị tổ chức tập huấn công tác điều tra, rà soát, điều chỉnh tăng, giảm hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2013 trên địa bàn huyện.

- Lao động việc làm: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tư vấn, tuyên truyền xuất khẩu lao động.

2.4. Chính sách dân tộc: Tiếp tục thực hiện tốt và kịp thời các chương trình, chính sách của Đảng và nhà nước hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Cụ thể: Thực hiện Quyết định 289/QĐ-TTg, hỗ trợ đầu hỏa thấp sáng cho 92 hộ với kinh phí 9.936.000đ; Thực hiện Quyết định 18/2011/QĐ-TTg, tổ chức 01 lớp tập huấn và tham quan trên địa bàn tỉnh cho người có uy tín trong đồng bào DTTS với 37 người tham dự; Thực hiện quyết định 102/2009/QĐ-TTg, đã tổ chức cấp lúa giống, gà ta, muối I-ốt cho 2.471 hộ/8.456 khẩu nghèo, các mặt hàng còn lại tiếp tục cấp phát khi điều kiện thời tiết thuận lợi và đúng mùa vụ.

2.5. Giáo dục – đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị trường phụ đạo cho học sinh yếu kém, tổ chức thi lên lớp, đánh giá xếp loại học sinh, sắp xếp biên chế lớp chuẩn bị cho ngày tựu trường (5/8/2013) đối với bậc THCS và (12/8/2013) đối với bậc Mầm non và Tiểu học; Tiếp tục vận động học sinh ra lớp và có biện pháp ngăn chặn học sinh bỏ học; Kiểm tra công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia đối với trường THCS Long Sơn; Tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác hồ năm 2013.

3. Công tác ngoại vụ, nội chính và tổ chức nhà nước:

3.1. Công tác Thanh tra: Tiến hành 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch về việc thu, chi, quản lý, sử dụng ngân sách tại UBND xã Long Hiệp và các nguồn vốn khác như 135, 30a, thu chi kinh phí chợ. Trong quá trình thanh tra chưa phát hiện những sai phạm; Trong tháng không có đơn thư khiếu nại, tố cáo nào, tổ chức tiếp 01 lượt công dân; Về tham nhũng chưa phát hiện trường hợp nào. Tiếp tục quán triệt Luật phòng chống tham nhũng, các Nghị định của Chính phủ, các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện.

3.2. Công tác Tư pháp: Tiếp tục tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ở các xã, trong đó có 40 người tham dự; Lập hồ sơ trợ giúp pháp lý cho 02 trường hợp; Trong tháng đã đăng ký khai sinh cho 39 cháu, khai tử 03 người, đăng ký kết hôn cho 11 cặp vợ chồng. Chứng thực 803 việc, thu lệ phí 2.571.000đ.

3.3. An ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội:

- Tình hình an ninh, chính trị trên địa bàn được giữ vững; Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, theo dõi nắm tình hình địa bàn, kiểm tra công tác trực SSCĐ của các đơn vị cơ sở. Xây dựng phương án phòng chống giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn huyện; Xét duyệt chính trị cấp huyện cho thanh niên nhập ngũ năm 2013, với tổng số xét duyệt 763 thanh niên, đạt 5% so với dân số; Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an ninh cho 4 đối tượng.

- Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Thường xuyên tổ chức các đợt tuần tra truy quét tội phạm trên địa bàn huyện.

3.4. Công tác nội vụ:

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ máy nhà nước và đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực của địa phương, cụ thể: Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống lụt bão và tìm kiếm cứu

nạn; Thay đổi thành viên Ban an toàn giao thông huyện; Đăng ký danh sách cho 3 cán bộ công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng hành chính và kỹ năng xây dựng đề án, đề tài khoa học năm 2013; Thông báo cán bộ, công chức, viên chức đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng tin học về quản lý mạng, công tác thanh niên và kế toán năm 2013.

- Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện theo quy định. Quyết định khen thưởng cho 27 cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua và 06 tập thể lao động tiên tiến ngành giáo dục; Khen thưởng cho 06 học sinh có thành tích xuất sắc trong cuộc vận động “Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy” năm học 2012-2013; Ban hành kế hoạch tập huấn về công tác thi đua khen thưởng năm 2013.

- Hoạt động tôn giáo trên địa bàn diễn ra bình thường.

Tóm lại: Trong tháng 7/2013 tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác của UBND huyện cơ bản đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Các cấp chính quyền, cơ quan, địa phương bám sát sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng địa phương. Cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt, lúa đang trong giai đoạn làm đòng; Các hoạt động văn hóa- xã hội, giáo dục, y tế, văn nghệ quần chúng, thể dục thể thao được quan tâm thực hiện, các chế độ chính sách giải quyết kịp thời và đúng quy định. Chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Song bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số mặt hạn chế nhất định, như: Sâu bệnh, chuột gây hại lúa và hoa màu vẫn còn; Việc kiểm tra, chỉnh sửa sai sót GCNQSDĐ thuộc dự án Vlap chậm, gây bức xúc trong nhân dân; Một số công trình chậm tiến độ so với kế hoạch; ... Để khắc phục những hạn chế trên trong tháng 8, UBND huyện đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm sau.

III. Trọng tâm công tác tháng 8/2013:

1. Tiếp tục đôn đốc, nhắc nhở và hướng dẫn nông dân chăm sóc lúa và phòng trừ sâu bệnh gây hại cho cây lúa và các loại cây hoa màu khác; Tổ chức kiểm tra nắm diện tích gieo trồng cây màu vụ 3; Tăng cường kiểm tra tình hình giết mổ và vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn, kiểm tra vệ sinh thú y; Vận động nhân dân tăng cường chăm sóc cho đàn gia súc, gia cầm; Tổng kết công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2012 và triển khai công tác năm 2013.

2. Tiếp tục chỉ đạo các xã còn lại hoàn thành Đề án xây dựng nông thôn mới; Lập kế hoạch kiểm tra tiến độ thực hiện kế hoạch vốn năm 2013 tại xã Long Sơn; Xây dựng kế hoạch tuyên truyền tập huấn về xây dựng nông thôn mới cho các xã; Phê duyệt đề cương quy hoạch chi tiết xã Long Sơn.

3. Triển khai thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Quyết định 245/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Tiếp tục đi kiểm tra công tác bảo vệ môi trường và khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện. Kiểm kê tài sản các công trình dự án trên địa bàn huyện.

4. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh quy hoạch lại 3 loại rừng; Tăng cường khảo sát ngoài thực địa; Tích cực tuyên truyền cho nhân dân ý thức quản lý và bảo vệ rừng.

Thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống cháy rừng trong mùa nắng nóng; Phân công lịch trực 24/24 trong những tháng mùa khô năm 2013.

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu thuế trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất thu; Tiếp tục quyết toán ngân sách cho các đơn vị trực thuộc; Đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đảm bảo đúng tiến độ và giải ngân vốn theo đúng quy định; Triển khai công tác đền bù giải phóng mặt bằng công trình đường Trung tâm y tế - Ngã ba ông Tiến.

6. Thực hiện Quy hoạch đầu nối các tuyến đường tỉnh trên địa bàn huyện đến năm 2015, định hướng đến năm 2020; Tiếp tục triển khai thực hiện dự án Quy hoạch chi tiết mở rộng Trung tâm huyện lỵ Minh Long, giai đoạn 2011-2020 với quy mô 106,6 ha.

7. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các chính sách, chủ trương, pháp luật của nhà nước bằng nhiều hình thức. Duy trì các hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

8. Tiếp tục chương trình bồi dưỡng phụ đạo cho học sinh yếu trong dịp hè. Tổ chức dọn vệ sinh trường lớp chuẩn bị cho năm học 2013-2014; Chỉ đạo các trường tổ chức hội nghị xây dựng các tiêu chí phấn đấu từng bước đạt chuẩn; Xây dựng kế hoạch tuyển giáo viên, bổ nhiệm Hiệu phó đối với các trường còn thiếu; Tổ chức tổng kết năm học 2012-2013 và phương hướng nhiệm vụ năm học 2013-2014.

9. Tiếp tục giải quyết các chính sách xã hội, người có công kịp thời và đúng quy định; Tập trung triển khai có hiệu quả các chính sách giảm nghèo, xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý hộ nghèo, điều tra tăng giảm hộ nghèo; Phối hợp với các Công ty tư vấn về xuất khẩu lao động trên địa bàn huyện; Kiểm tra việc thực hiện mô hình giảm nghèo tại xã Long Mai; Tiếp tục thực hiện hỗ trợ miễn giảm học phí cho học sinh, sinh viên theo Nghị định 49/NĐ-CP.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện các Quyết định 289/QĐ-TTg, Quyết định 102/QĐ-TTg; Mở 01 lớp bồi dưỡng tập huấn và tổ chức đi tham quan cho người có uy tín tại Lý Sơn.

11. Triển khai các văn bản Luật mới ban hành cho cán bộ lãnh đạo cấp huyện và cấp xã; Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh trợ giúp pháp lý cho các thôn trên địa bàn huyện. Kiểm tra văn bản do HĐND, UBND xã ban hành từ đầu năm 2010 đến tháng 12/2012 và công tác quản lý nhà nước về công tác văn bản tại HĐND và UBND xã Long Sơn.

12. Duy trì công tác tiếp dân định kỳ; Giải quyết những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời đúng pháp luật.

13. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức nhà nước năm 2013 và giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020; Tiếp tục rà soát, lấy thông tin địa chỉ các đối tượng chưa nhận Huân, huy chương trong đợt II; Chuẩn bị mở lớp tin học năm 2013 cho cán bộ công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2013 tại huyện; Thực hiện chế độ trợ cấp cho cựu Thanh niên xung phong đã hoàn

thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo quyết định 40/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

14. Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

Trên đây là báo cáo kết quả chỉ đạo, lãnh đạo điều hành của lãnh đạo UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 7 và triển khai kế hoạch tháng 8 năm 2013 trên địa bàn huyện. UBND huyện Minh Long kính báo cáo UBND tỉnh, Huyện uỷ, HĐND huyện biết, theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT: HU, HĐND huyện;
- CT, PCT; UVUB;
- Các phòng, ban;
- UBND các xã;
- Công an, CQQS;
- CVP, PVP;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Võ Đình Tiến